^a Ms. Joliensis, ad Dominum.

^b Leonis editio, et ædificabo, sicut in Vulgata versione.

^c Sic mss. Camberon. et Jol. ac Leon. edit. Alii, Item idem prædicans.

^d Ms. Joliensis, agitur.

^e Ms. Joliensis, in uno Spiritu. Infra Colon., singula prout vult.

^f Ms. Joliensis, donaverit Deus.

^g Ms. Jol. et super omnes, et per omnia, ut in utroque Apostoli textu.

^h Ms. Jol. ut in textu Apostoli, sufficientia nostra.

ⁱ Ms. Jol. docens... et affectum et sufficientiam.

^j Mss. Camber. et Jol., abundantem iucere.

rivificat (II Cor. iii, 4 seqq.). Et iterum in eadem Epistola,¹ dicens bonorum operum effectum et sufficientiam a Dei gratia ministrari: Potens est autem, inquit, Deus omnem gratiam i abundare facere in vobis: ut in omnibus per omnia sufficientiam habentes, abundetis in omne opus bonum; sicut scriptum est: Dispersit, dedit pauperibus, justitia ejus manet in æternum. Qui autem ministrat semen seminanti, et panem ad manducandum præstabit, et auget incrementa frugum justitiæ vestræ, ut in omnibus locupletati abundetis in omnem simplicitatem (II Cor. ix, 8). Ad Ephesios vero scribens Apostolus docet quod omnia bona quibus placetur Deo, dona sint Dei; et quod ab ipso peti oporteat ut ea non^k habentibus tribuantur: Hujus rei, inquit, gratia flecto genua mea ad Patrem Domini nostri Jesu Christi, ex quo omnis paternitas in cælo et in terra nominatur, ut del vobis secundum divitias gloriæ suæ^l virtutem corroborari per Spiritum ejus in interiore homine, habitare Christum per fidem in cordibus vestris: in charitate radicati et firmati, ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis, quæ sit latitudo et longitudo, sublimitas et profundum; ^m scire etiam supereminentem scientiæ charitatem Christi, ut impleamini in omnem plenitudinem Dei. Ei autem qui potens est omnia facere superabundantius quam petimus, aut intelligimus, secundum virtutem qua operatur in nobis, ipsi gloria in Ecclesia et in Christo Jesu, in omnia sæcula sæculorum. Amen.

Omnis autem boni Deum esse auctorem, cujus dona necⁿ incerta sunt, nec mutabilia, sed ex æterna voluntate venientia. Jacobus apostolus ita loquitur: Nolite errare, fratres, mei dilecti. Omne datum optimum, et omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre luminum, apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio. Voluntarie enim genuit nos verbo veritatis, ut simus initium aliquod creaturæ ejus (Jacob 1, 16 et 17). Cui et Zacharias propheta concinit, dicens: ^o Salvavit Dominus in die illa sicut oves populum suum, quoniam lapides sancti voluntur super terram ipsius. Quia 883 si quid bonum, ipsius est, et si quid optimum, ab ipso est (Zach. ix, 16 et 17). In Evangelio vero secundum Matthæum, quod^p scientia et intellectus dona sint Dei, quæ quibus voluerit largiatur, ita dicitur: Tunc accedentes discipuli ejus, dixerunt ei, Quare in parabolis loqueris ad eos? At ipse respondens, ait illis, Quia vobis datum est nosse mysteria regni cælorum,

^k Ita mss. Camberon. et Joliensis cum Leonis editione. Alii, ut non habentibus tribuat.

^l Editio Leonis ut in textu Apostoli, virtute corroborari.

^m Hæc, scire etiam exciderant a Prosperi libris. Restituimus ex mss. Camberon. et Jol. et editione Leonis, cum legantur in textu Apostoli.

ⁿ Ms. Jol. et edit. Leon., incerta sunt. Editi alii, incerta sint.

^o Sic editio Leonis cum Dnac. et Colon. Ms. Joliensis. et Lovan., salvabit, ut in textu Scripturæ, ubi in consequentibus voluntur, non voluntur, quod libri nostri omnes præferunt.

^p Mss. Camb. et Jol. et Leonis editio, scientia. Alii, scientiæ.

illis autem non est datum (Matth. xiii, 10 et 11). A est vobis in Christo Jesu : quia in omnibus divites facti estis in illo, in omni verbo et sapientia : sicut testimonium Christi confirmatum est in vobis, ita ut nihil vobis desit in ulla gratia, expectantibus revelationem Domini nostri Jesu Christi, qui et confirmabit vos usque ad finem sine crimine, ^d in diem adventus Domini nostri Jesu Christi (1 Cor. i, 4 seqq.). Item ad Romanos de charitate Christi, qua eos quos diligit, ^e insuperabiles facit, id est, usque in finem perseverantes. (Nam quid est aliud perseverare, quam tentatione non vinci?) Quis nos, inquit, separabit a charitate Christi? Tribulatio? an angustia? an persecutio? an fames? an nuditas? an periculum? an gladius? sicut scriptum est, Quia propter te mortificamur tota die, ^f existimati sumus sicut oves occisionis; sed in his omnibus superamus per eum qui dilexit nos (Rom. viii, 35 seqq.). Item ad Corinthios de victoria quam perficit Christus : Stimulus, inquit, mortis peccatum est, virtus vero peccati lex. Deo autem gratias, qui dedit nobis victoriam per Jesum Christum Dominum nostrum (1 Cor. xv, 56 et 57). Item ad Thessalonicenses de perseverantia quam Deus tribuit : Ipse autem, ait, Deus pacis sanctificet vos per omnia, ^g ut integer spiritus vester, et anima, et corpus sine querela in adventum Domini nostri Jesu Christi servetur. Fidelis est qui vocavit vos, qui etiam ^h faciet (1 Thess. v, 23 et 24). Item ad Thessalonicenses, quod omnia bona nostra, sive in operando, sive in loquendo, et in eis perseverantia, dona sint Dei, ita prædicat, dicens : Ipse autem Dominus noster Jesus Christus, ⁱ et Deus Pater noster, qui dilexit nos, et dedit consolationem æternam et spem bonam in gratia, exhortetur corda vestra, et confirmet in omni opere et sermone bono. De cætero, fratres, orate pro nobis, ut ^j sermo Domini currat et clarificetur, sicut et apud vos, et ut liberemur ab importunis et malis hominibus. Non enim omnium est fides. Fidelis autem ^k Dominus est, qui et confirmabit vos, et custodiet a malo (II Thess. ii, 15, 16, et iii, 1, 2, 3). ^l Petrus quoque apostolus, unde esse virtutem perseverantiae doceat, audiamus. Deus autem, inquit, omnis gratiæ, qui vocavit nos in æternam suam gloriam in Christo Jesu, modicum passus ipse perficiet, confirmabit, solidabitque; cui est virtus et potestas in sæcula sæculorum. Amen (1 Petr. v, 10 et 11). Joannes vero

884 apostolus, quod victoria sanctorum opus Dei sit habitantis in sanctis, ita loquitur : Vos ex Deo estis, filii, et vicistis mundum; quoniam major est qui ^m in vobis est, quam qui in mundo (1 Joan. iv, 4). Item idem : Omne quod natum est ex Deo, vincit

^a Sic. ms. Jol. et Leonis editio. Alii vero, Quia vobis, etc.

^b Ms. Jol. et edit. Leonis, et operari. Cæteri, et perficere.

^c Illic editi addiderant olim, vitæ, quo carent ms. Joliensis et editio Leonis, immo et textus uterque S. Pauli.

^d Ms. Joliensis ut in textu Apostoli, in die. Quæ alias erat lectio loci hujus in Leonis libris. Idenique addit nostri, circa finem post textum Apostoli.

^e Editi alias, inseparabiles. Ms. Joliensis et Leonis

editio, insuperabiles.

^f Ms. Joliensis, æstimati.

^g Ms. Jol., et integer, ut in textu Græco.

^h Alias in Leone, faciat.

ⁱ Sic ms. Joliensis, ut apud Apostolum. Alii ecclesie nostri omittunt et secundo loco.

^j Ms. Joliensis, sermo Dei.

^k Sic ms. Jol., ut in Apostolo. Cæteri, Deus est.

^l Ms. Joliensis, Petrus vero. Idenique addit, Amen post aliquot verba, ut Leonis editio.

^m Ms. Jol. et edit. Leonis, in nobis est.

mundum; et hæc est victoria quæ vincit mundum, fides nostra (I Joan. v, 4). In Evangelio autem secundum Lucam, Deum dare, ^a ut in fide perseveretur, ita promittitur: Dixit autem Jesus Petro: Simon, Simon, ecce Satanas postulavit ut vos ^b cerneret sicut triticum. Ego autem rogavi pro te, Petre, ne deficiat fides tua: et tu conversus confirma fratres tuos, ^c et roga ne intretis in tentationem (Luc. xxii, 31 et seq.). In Evangelio quoque Joannis, de ovibus Christi, quæ de manu ipsius a nullo ^d rapiantur, hæc legimus dicere Veritatem: Sed vos non creditis, quia non estis de ovibus meis. Oves meæ vocem meam audiunt, et ego novi illas, et sequuntur me, et ^e ego vitam æternam do illis, et non peribunt in æternum, nec quisquam rapiet eas de manu mea (Joan. x, 26 et seq.). Item in eodem Evangelio, de his quos Pater dat Filio, qui et omnes veniunt ad Filium, et quorum nullus perit, hæc ipsius Domini ore dicuntur: Omne quod dat mihi Pater, venit ad me, et eum ^f qui venit ad me non ejiciam foras: quia descendi de cælo, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me Patris; ut omne quod dedit mihi, non perdam ex eo quidquam, sed resuscitem illud in novissimo die (Joan. vi, 37 et seq.).

CAPUT XXV.

Quæstionem cur potius hic quam ille accipiat gratiam, esse impenetrabilem, nec posse ex libero arbitrio solvi.

Multi sunt alia in canonicarum serie Scripturarum, quæ vitandæ prolixitatis studio præterimus, quoniam quæ assumpsimus, nec pauca sunt, nec obscura, nec levia: quibus plenissime declaratur, **886** omnia quæ ad promerendam vitam æternam pertinent, sine gratia Dei nec inchoari, nec augeri posse, nec perfici; et contra omnem ^g elationem de

^a Colon. editio, ut in virtute. Mss. Juliensis et Camb. et edit. Leonis, promittitur, loco vocis promittitur, quæ est in aliis.

^b Ms. Juliensis, ut vos cribraret. Alii omnes, cerneret. Cernere autem pro secernere et cribrare usurpari tunc solitum observarunt editores a Lovaniensibus omnes: apud Plinium quoque eodem hoc sensu usurpatur.

^c In Leone, et orate.

^d Ita ms. Juliens. et Leonis editio. Cæteri, rapiuntur.

^e Vocem ego addunt ms. Jol. et Leonis edit. in quo pro do eis, in marg. dabo eis alias lectum scribitur.

^f Ms. Jol., qui venerit. Alias sic lectum in Leone.

A libero arbitrio gloriantem, illam invicissimè reniti sententiam dicentis Apostoli: Quis enim te discernit? Quid autem habes quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis (I Cor. iv, 7)? Igitur profunditas illius quæstionis, quam secundum admirationem Apostoli impenetrabilem confitemur, per liberi arbitrii ^h velle et nolle non solvitur. Quia licet insit homini bonum nolle, tamen nisi donatum non habet ⁱ bonum velle: et illud contraxit natura per culpam, hoc recipit natura per gratiam. Sed quid illud sit quod hæc eadem natura in omnibus hominibus ante reconciliationem ^j rea, in omnibus misera, non in omnibus justificatur, et a pereuntibus quadam sui parte discernitur ab eo qui venit quærere et salvare quod perierat (Luc. xix, 10), humano sensu prorsus non potest indagari. Quantumlibet enim impiorum malignitas accusetur, resistens gratiæ Dei; numquid ^k probabuntur eam, quibus est collata, meruisse? aut illa virtus gratiæ, quæ sibi quos voluit subdidit, convertere eos qui inconvertibiles permansere non potuit? Tales fuerunt qui sunt attracti, quales hi qui in sua duritia sunt relictii. Sed illis tribuit gratia stupenda quod voluit, istis ^l retribuit veritas justa quod debuit, ut iudicium Dei magis inscrutabile sit in electione gratiæ, quam ^m in retributione justitiæ. Veruntamen ne illa pars fidei, qua pie credimus Deum velle, ut omnes homines veritatis agnitione salventur, per hoc quod de effectibus gratiæ evidenter ostenditur, infirmata videatur; annitendum est, auxiliante Christo, ut nobis stabilitas hujus definitionis appareat. Sed quia necessariæ inquisitionis negotium non levem operam sibi poscit impendi, securam disputationem ab exordio alterius voluminis inchoemus.

^g Mss. Camberon. et Jol. cum Leonis edit., elationem. Alii, electionem.

^h Mss. Thuan., Camb. et Jol., velle et nolle. At aliorum lectionem anteponendam probat quod sequitur: et illud contraxit natura per culpam: quod non ad aliud quam ad bonum nolle referri potest.

ⁱ Editi Prosperi, donum bonum velle. Melius omititur vox donum in ms. Juliensi et editione Leonis.

^j Mss. Camb. et Jol., et edit. Leon., habent, rea. Editi Prosperi, mala.

^k Mss. Thuan. et Camb., probabunt.

^l Sic mss. Camb. et Jol. et Leo. Editi Prosperi, tribuit.

^m Ms. Thuan., in retributione.

LIBER SECUNDUS.

887 CAPUT PRIMUM.

Tria esse in hac quæstione certa, Deum velle omnes salvos fieri, cognitionem veritatis et salutem esse ex gratia, et iudicium Dei esse impenetrabilia.

Remotis abdicatisque omnibus concertationibus quas intemperantium disputationum gignit animosim-

^a Editi Prosperi, quod; et infra, Alterum quod; et rursus, Tertium quod. Ubi mss. Camberon. et Juliensis, nec non Leon. edit. habent, quo.

D tas, tria esse perspicuum est, quibus in hac quæstione, de qua secundum volumen incipimus, debeat inhæreret. Unum, ^a quo profitendum est Deum velle omnes homines salvos fieri, et in agnitionem veritatis venire; alterum, quo dubitandum non est a. l ipsam ^b cognitionem veritatis et perceptionem sa-

^b Editi, cognitionem. Mss. Camb. et Jol. cum Leone, agnitionem.

lutis, non suis quemquam meritis, sed ope atque opere divinæ gratiæ pervenire; tertium quo confidendum est altitudinem judiciorum Dei humanæ intelligentiæ penetrabilem esse non posse; et cur * non omnes homines salvet, qui omnes homines vult salvos fieri, non oportere ^b disquiri: quoniam si quod cognosci non potest, non queratur, inter primam et secundam definitionem non remanebit causa certaminis, sed segura ac tranquilla fide utrumque prædicabitur, utrumque credetur. Deus quippe, apud quem non est iniquitas (*Rom. ix, 14*), et cujus universæ viæ misericordia et veritas (*Psal. xxiv, 10*), omnium hominum bonus conditor, justus est ordinator; neminem indebite damnans, neminem debite liberans, nostra plectens cum punit noxios, sua tribuens cum facit justos: ut obstruatur os loquentium iniqua (*Ps. lxxii, 12*), et justificetur Deus in sermonibus suis et vincat cum judicatur (*Psal. l, 6*). Nec damnati justa querimonia, nec justificati verax est arrogantia, si vel ille dicat non meruisse se pœnam, vel iste asserat meruisse se gratiam.

888 CAPUT II.

Scriptura docet Deum velle omnes homines salvos fieri.

Sicut autem ea quæ ad manifestationem gratiæ ex divinis proferuntur eloquiis nulla possunt * disse- rendi arte violari, ut perspicuæ consonantesque ^d in tanta numerositate sententiæ ad aliquod prævæ interpretationis trahantur incertum; ita etiam quod de salvatione omnium hominum in eodem Scripturarum corpore reperitur, nulla contraria argumentatione temerandum est; ut quanto hoc ipsum difficiliore intellectu capitur, tanto fide laudabiliore credatur. Magna enim fortitudo est consensionis, cui ad sequendam veritatem auctoritas sufficit, etiam latente ratione. Proinde vigilanter consideremus prædicatoribus Evangelii quid a Domino jubeatur. Secundum Matthæum quippe sic ait: *Data est mihi omnis potestas in cælo et in terra. Euntes ergo, ^e docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, docentes eos servare omnia quæcumque mandavi vobis. Et ecce vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi* (*Matth. xxviii, 18 et seq.*). Secundum Marcum vero eisdem apostolis ita dicitur: *Ite in orbem universum, prædicate Evangelium universæ creaturæ; et qui crediderit et baptizatus fuerit, ipse salvus fiet; qui vero non crediderit, damnabitur* (*Marc. xvi, 15*). Numquid in hac præceptione ullarum nationum ullorumve hominum facta discretio est? Neminem merito exceptit, neminem genere separavit, neminem conditione distinxit. Ad omnes prorsus homines missum est Evangelium crucis Christi. Et ne prædicantium ministeria